17 *Nam Christus ipse tuus nobis edixit, etiam si coelum terrae permisceatur, oportere tamen verbum tuum aeternum permanere* (Matt. 24,35). *Neque vero dissidere me ab ecclesia tua putabam, quia mibi cum primoribus illis*

Ook in die Institusie (4.2.5) antwoord hy op die beskuldiging van skeurmakery deur Rome:

Dit is inderdaad 'n uiters ernstige beskuldiging dat hulle ons van skeurmakery en kettery beskuldig omdat ons 'n leer verkondig wat van hulle s'n verskil ... mense wat skeiding maak en die gemeenskap van die kerk verskeur, word ketters en skeurmakers genoem. Hierdie gemeenskap word verder deur twee bande aanmekaar gehou, naamlik instemming met die gesonde leer en broederliefde ... Maar ons moet ook daarop let dat hierdie liefdesverbintenis so van geloofseenheid afhanklik is dat hierdie liefdesband die begin, die einde en ten slotte die enigste maatstaf van hierdie eenheid behoort te wees.¹⁸

Die enigste rede vir die Hervormers se vervreemding was dat Rome die suiwer belydenis van die waarheid hoegenaamd nie kan duld nie (Inst. 4.2.6). En dan verwys Calvyn weer eens, soos in die brief aan Sadoletus, na die situasie met die vals profete in die geskiedenis van Israel. Maar ten spyte van die wesenlike verskille met Rome, sluit hy sy skrywe aan Sadoletus soos volg af:

bellum erat. Nam et per filium et per apostolos praemonueras, ad eum locum emensura, quibus consentiendum minime eset. Non de extraneis ille hominibus, sed iis, qui se pro pastoribus venditarent, praedixerat, fore lupos rapaces et pseudoprophetas, simulque mandaverat ut caverem (Matt. 7,15). Ubi cavere iubebat, an ego manum praebuissim? Nec magis pestilentes fore ecclesiae tuae hostes denunciabant apostoli, quam intestinos qui sub pastorum titulo delitescerent (Act. 20, 29; 2 Petr. 2,1; 1 Ioann. 2,18). Quos pronunciabant esse {fol.42} habendos pro hostibus, ab iis cur dubitassem me seiungere? Erant mibi in oculis prophetarum tuorum exempla, quibus videbam tantas fuisse contentiones cum saeculi sui sacerdotibus ac prophetis: quos certe constat fuisse in populo israelitico ecclesiae praesules. At non ideo habentur pro schismaticis prophetae tui, quod dum collapsam religionem instaurare volunt, ... Manebant ergo in vera ecclesiae unitate, ... Eorum ergo exemplis confirmatus sic constitui, ... Erant enim mibi optime conscientis, quanto uniendi ecclesiae tuae studio flagrarem, modo concordiae eius vinculum eset tua veritas ... Scis, Domine, ... ut nihil quaesierim, quam verbo tuo controversias omnes dirimi, quo coniunctionis animis utraque pars ad stabiliendum regnum tuum conspiraret (CO 5,410).